EXMO. SENHOR
NORBERTO ROHLING
DD. Presidente da Câmara
Jardim Alegre/PR

INDICAÇÃO Nº. 25/2026

Solicitar que o Executivo Municipal providencie o
patrolamento e o cascalhamento da estrada que dá
acesso à Escolinha/São Bento e à Comunidade Santa
Terezinha, no Assentamento 8 de Abril, próximo à
propriedade do Sr. Zezão.

Nos termos do art. 186 do Regimento Interno, apresentamos à Vossa Excelência a

presente Indicação para que, após regular tramitação no Plenário desta Casa de Leis, seja

encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, solicitando que providencie o patrolamento e o

cascalhamento da estrada que dá acesso à Escolinha/São Bento e à Comunidade Santa

Terezinha, no Assentamento 8 de Abril, próximo à propriedade do Sr. Zezão.

Justificativa: A presente indicação tem como objetivo melhorar as condições de

tráfego da referida estrada, tendo em vista que se encontra em más condições, com buracos,

irregularidades e dificuldade de acesso, especialmente em períodos de chuva.

A situação prejudica o transporte escolar, o deslocamento dos moradores, o

escoamento da produção rural e o acesso aos serviços essenciais. A realização do

patrolamento e do cascalhamento proporcionará mais segurança, conforto e qualidade de vida

à população local, além de garantir melhores condições de acesso à unidade escolar e à

comunidade.

Informo que, nos termos do § 3º do art. 22 da Lei Orgânica Municipal, a presente

indicação deve ser respondida no prazo de 15 (quinze) dias.
Acreditando na boa acolhida de Vossa Excelência a esta justa e necessária indicação,

aguardo deferimento.

Jardim Alegre, 27 de fevereiro de 2026.

CLAUDINEI FERREIRA
Vereador

A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
(L

ei
 1

4
.0

6
3

/2
0

2
0

 |
R

eg
u

la
m

en
to

 9
1

0
/2

0
1

4
/E

C
)

H
as

h
 S

H
A

2
5

6
 d

o
 o

ri
gi

n
al

:3
d

2
cf

2
fc

2
3

fb
2

9
c2

ad
9

3
4

0
1

2
f6

c7
f1

b
4

3
ac

6
5

d
a3

ca
7

5
9

cd
9

5
f9

b
d

cd
b

6
b

7
9

c3
e8

Li
n

k
d

e
va

lid
aç

ão
:h

tt
p

s:
//

va
lid

a.
ae

/f
1

f1
6

1
7

3
e3

d
6

f3
e3

e8
4

3
9

4
8

d
5

4
5

0
d

e5
7

d
6

2
5

0
0

0
d

2
3

2
9

9
d

7
7

9
?s

v

Validador

Claudinei F
Claudinei Ferreira
Data 27/02/2026 09:53
#306f79f513d811f1bb8342010a2b6020

SIGNATÁRIO

https://valida.ae/f1f16173e3d6f3e3e843948d5450de57d625000d23299d779?sv
https://valida.ae/f1f16173e3d6f3e3e843948d5450de57d625000d23299d779?sv